
SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 3

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417455

PORTARIA Nº. 246/2012 - NAF 
DE 02 DE AGOSTO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor OLAVO GOMES PEREIRA, Identidade Funcional nº 
5823560, concedido por meio da  PORTARIA Nº 231/2012 – NAF 
de 30/07/2012, publicado no DOE nº 32.211 de 01/08/2012,   
para o período de 20/08 a 18/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417109

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 11 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 06 dias, 
a contar de 02 de agosto de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-125
- ANTONIO EDUARDO FARIAS FRANÇA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- ADRIANY EMANUELLE DE FIGUEIREDO PALHETA: Cargo: 
Professor AD-4, Nomeação em 11.07.2012.
- DIANA PEREIRA ALENCAR: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
- FRANCISCO FERNANDO DA SILVA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- MARLENE MARIA DE ARAÚJO: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- PAULA RENATA ZEED DAMASCENO: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- RENATO LIMA DA COSTA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
- VERA LUCIA PEREIRA COSTA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- SILVIO PASSOS NUNES JUNIOR: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- SORAIA GABRIEL DA SILVA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
- ANA CRISTINA DE MORAIS KIMURA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- CLAUDIO EUSTÁQUIO LEANDRO: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
Belém, 02 de agosto de 2012.

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417437

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 10/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 01/2012, 
Processo Nº. 2011/214029
OBJETO: Serviços especializados, pessoa jurídica, para 
realização de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível 
de Especialização, em Gestão de Pessoas, Gestão Logística e 
Patrimonial e Gestão Pública.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA, Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA e a 
Sociedade de Ensino Superior Toledo Ltda.
VIGÊNCIA: de 24/07/2012 a 23/10/2013
VALOR: R$ 637.000,00 (seiscentos e trinta e sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.1374.6599 - Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal – PNAGE;
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID.
Fonte: 6101/6301- Contrapartida Estadual.

Elemento de Despesa: 339039: Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica.
FORO: Justiça Federal do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antonio Afonso de 
Toledo, nº 595 – Jardim Sumaré, cidade: Araçatuba UF: São 
Paulo – CEP: 16.015-270

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417443

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº. DO TERMO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 004/2012
OBJETO: Coordenar e supervisionar a realização de Cursos de 
Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, em 
Gestão de Pessoas, Gestão Logística e Patrimonial e Gestão 
Pública, a ser realizado por Instituição de Ensino contratada pela 
SEAD, através do Programa Nacional de Apoio à Modernização 
da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará – PNAGE/
PA, visando capacitar técnicos do quadro efetivo dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD e Escola 
de Governo do Estado do Pará – EGPA.
VIGÊNCIA: 01/08/2012 a 31/10/2013
VALOR: 0,00
FORO: Belém - PA
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2012.
RESPONSÁVEIS: Alice Viana Soares Monteiro e Ruy Martini 
Santos Filho

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417599

Ato: Port.nº.0683
Término Vínculo: 29/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneraçao a Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JOSINEIDE BELEM DA COSTA (Tecnico de 
Enfermagem) / Mat.nº.54187832-2; Proc.nº.2012/344659<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417606

Ato: Port.nº.0684
Término Vínculo: 28/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneraçao a Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARAYA DE JESUS SEMBLANO BITTENCOURT 
(Medico) / Mat.nº.54194976-1; Proc.nº.2012/344679<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417613

Ato: Port.nº.0685
Término Vínculo: 03/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneraçao a Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ADILTON ROGERIO RIBEIRO FREITAS (Assistente de 
Informatica) / Mat.nº.5890161-1; Proc.nº.2012/344775 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417626

Ato: Port.nº.0686
Término Vínculo: 23/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneraçao a Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / VINICIUS LEMOS BRITO (Tecnico de enfermagem) / 
Mat.nº.57198022-1; Proc.nº.2012/344669<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417633

Ato: Port.nº.0687
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneraçao a Pedido
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Concurso / LUISA CARLA GUALBERTO E SILVA (Tecnico de 
Enfermagem) / Mat.nº.57188498-1; Proc.nº.2012/326080<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417639

Ato: Port. nº.0688
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneraçao a Pedido
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Concurso / LUCIANA CRISTINA TAVARES UCHOA MEDEIROS 
(Assistente Administrativo) / Mat.nº.54196701-2; Proc.
nº.2012/323282<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417659

Ato: Port.nº.0689
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneraçao a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ROSANE DA SILVA REIS (Tecnico de Enfermagem) / 
Mat.nº.57208779-1; Proc.nº.2012/318901<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

AVISOS DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417192
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2012

PROCESSO Nº 85.978/2012
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
equipamentos e materiais de informática e de telecomunicações.
A PRODEPA, através de seu pregoeiro, torna público aos 
interessados e em especial às empresas que retiraram o edital, 
que o Pregão Eletrônico nº 011/2012, que seria realizado no 
dia 3 de agosto de 2012, está revogado, nos termos do item 
26.2.2 do edital e do art. 49 da Lei 8.666/93, considerando que 
o termo de referência inicialmente utilizado sofreu consideráveis 
alterações, que geraram inclusive modifi cações nos lotes e nos 
itens, impossibilitando a publicação de adendo modifi cador. 
Ficam desde já cientes os interessados que a PRODEPA publicará 
novo edital com as devidas adequações e modifi cações no site 
www.comprasnet.gov.br.
DESPACHO DO PRESIDENTE: Autorizo a revogação do PE 
011/2012, em razão da necessidade de ajustes no termo de 
referência. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417259

PORTARIA: 321/2012
Objetivo: Entrega de equipamento para equipe técnica que está 
executando os serviços de instalação do Projeto Anel Rádio-
Implementação de Infovia.(Emergencial).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417265

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA
ACÓRDÃO N.2931 – 1ª CPJ, RECURSO N. 3.413 – VOLUNTÁRIO 
(PROC. 092004730000114-0, AINF N. 025266). CONSELHEIRA 
RELATORA: MARIA DE LOURDES MAGALHÃES PEREIRA. EMENTA: 
1. ICMS - Auto de Infração. 2. A lavratura do AINF após o prazo 
fi xado para conclusão da fi scalização não caracteriza a sua nulidade, 
mas tão somente restabelece ao contribuinte o direito de denunciar-
se espontaneamente. Preliminar rejeitada por voto de qualidade. 3. 
Não representa confi sco a multa aplicada em ação fi scal, referente 
a fato contrário à lei, quando atende o limite legal. 4. Omitir saída 
de mercadoria apurada através de levantamento fi scal contábil, 
elaborado com base na escrita do contribuinte e revestido de 


